



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月5日
上場取引所 東

上場会社名 共和レザー株式会社
コード番号 3553 URL <http://www.kyowale.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長執行役員 (氏名) 花井 幹雄
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員経理部長 (氏名) 柳川 大介 TEL 053-425-2121
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	40,152	3.3	1,654	△26.8	1,740	△25.3	1,138	△31.0
2024年3月期第3四半期	38,872	14.8	2,261	—	2,331	—	1,649	—

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 1,074百万円 (△54.4%) 2024年3月期第3四半期 2,356百万円 (438.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	47.66	—
2024年3月期第3四半期	68.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	59,991	37,623	60.5	1,523.08
2024年3月期	60,653	37,574	59.9	1,507.69

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 36,296百万円 2024年3月期 36,332百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	14.00	—	18.00	32.00
2025年3月期	—	16.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,000	1.8	2,600	1.3	2,650	△2.0	1,750	△10.7	72.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	24,500,000株	2024年3月期	24,500,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	669,258株	2024年3月期	401,758株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	23,890,631株	2024年3月期3Q	24,098,242株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加等により、景気は緩やかに回復しました。一方で、依然として続く原材料やエネルギー価格の高止まりによる物価上昇に加え、海外景気の下振れリスクおよび地政学リスクの高まりなどにより、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当企業グループの連結売上高は401億5千2百万円と前年同期（388億7千2百万円）に比べ3.3%の増加となりました。

売上高を用途別にみますと、主として当社子会社の受注回復などにより、車両用につきましては、346億2千1百万円と前年同期（337億6千8百万円）に比べ2.5%の増加となり、住宅・住設用につきましては、22億4千1百万円と前年同期（21億7千4百万円）に比べ3.1%の増加となり、ファッション・生活資材用につきましては、32億8千9百万円と前年同期（29億2千9百万円）に比べ12.3%の増加となりました。

利益面につきましては、連結経常利益は17億4千万円（前年同期連結経常利益23億3千1百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億3千8百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益16億4千9百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1.1%減少し、599億9千1百万円となりました。

資産の部では、流動資産は前連結会計年度末に比べ1.3%減少し、349億1千1百万円となりました。これは主として現金及び預金が減少したことによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ0.7%減少し、250億8千万円となりました。これは主として投資有価証券が減少したことによります。

負債の部では、流動負債は前連結会計年度末に比べ4.5%減少し、197億7千6百万円となりました。これは主として未払法人税等及びその他に含まれる未払費用が減少したことによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ9.0%増加し、25億9千1百万円となりました。これは主としてその他に含まれるリース債務が増加したことによります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ0.1%増加し、376億2千3百万円となりました。これは主として利益剰余金が増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、現時点では2024年5月8日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,773	10,447
受取手形及び売掛金	11,105	12,071
電子記録債権	4,185	4,490
有価証券	998	2,893
商品及び製品	2,919	2,376
仕掛品	726	778
原材料及び貯蔵品	1,406	1,452
その他	453	583
貸倒引当金	△185	△182
流動資産合計	35,383	34,911
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,231	4,126
機械装置及び運搬具(純額)	5,386	5,174
土地	3,769	3,769
建設仮勘定	632	1,215
その他(純額)	671	660
有形固定資産合計	14,692	14,946
無形固定資産		
ソフトウェア	79	151
その他	656	835
無形固定資産合計	736	987
投資その他の資産		
投資有価証券	6,571	5,997
長期貸付金	37	30
繰延税金資産	292	143
退職給付に係る資産	1,517	1,566
その他	1,433	1,419
貸倒引当金	△11	△10
投資その他の資産合計	9,841	9,146
固定資産合計	25,269	25,080
資産合計	60,653	59,991

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,226	9,475
電子記録債務	5,979	5,776
短期借入金	358	368
未払金	2,106	1,729
未払法人税等	577	94
役員賞与引当金	85	50
資産除去債務	1	1
その他	2,366	2,279
流動負債合計	20,702	19,776
固定負債		
役員退職慰労引当金	146	117
退職給付に係る負債	2,192	2,252
資産除去債務	15	15
その他	22	206
固定負債合計	2,376	2,591
負債合計	23,078	22,368
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,810	1,810
資本剰余金	1,654	1,654
利益剰余金	30,435	30,758
自己株式	△273	△483
株主資本合計	33,626	33,740
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,280	1,108
為替換算調整勘定	803	892
退職給付に係る調整累計額	621	554
その他の包括利益累計額合計	2,705	2,555
非支配株主持分	1,241	1,327
純資産合計	37,574	37,623
負債純資産合計	60,653	59,991

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	38,872	40,152
売上原価	31,233	32,711
売上総利益	7,638	7,441
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	1,697	1,960
役員賞与引当金繰入額	44	42
役員退職慰労引当金繰入額	24	1
運賃及び荷造費	989	1,002
その他	2,621	2,779
販売費及び一般管理費合計	5,377	5,787
営業利益	2,261	1,654
営業外収益		
受取利息	6	9
受取配当金	64	78
持分法による投資利益	10	—
固定資産売却益	5	7
為替差益	15	100
その他	68	39
営業外収益合計	170	235
営業外費用		
支払利息	14	10
固定資産除却損	72	50
持分法による投資損失	—	54
その他	13	34
営業外費用合計	100	149
経常利益	2,331	1,740
税金等調整前四半期純利益	2,331	1,740
法人税等	572	544
四半期純利益	1,758	1,196
非支配株主に帰属する四半期純利益	109	57
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,649	1,138

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	1,758	1,196
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	357	△172
為替換算調整勘定	193	88
退職給付に係る調整額	△32	△67
持分法適用会社に対する持分相当額	79	28
その他の包括利益合計	597	△121
四半期包括利益	2,356	1,074
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,169	988
非支配株主に係る四半期包括利益	186	85

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

当企業グループは、その主な事業として各種合成表皮材の製造ならびに販売を行っており、単一セグメントであるため記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

当企業グループは、その主な事業として各種合成表皮材の製造ならびに販売を行っており、単一セグメントであるため記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年5月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式267,500株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が209百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が483百万円となっております。

また、当第3四半期連結累計期間において815百万円の剰余金の配当を行っております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産にかかる償却費を含む。)は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,902百万円	1,836百万円